
24 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Jak pomoci lesním sazeničkám na chudých
a degradovaných půdách? Hnojením.
Současný stav lesních půd v řadě oblastí nemůže garantovat dlouhodobou udržitelnost lesního 
hospodaření. V lesích Česka převažují silně a středně kyselé půdy, ve kterých jsou nízké až velmi 
nízké koncentrace hlavních živin (vápník, hořčík, draslík, fosfor) především ve svrchní minerální 
půdě, a to až do hloubky 40 cm. Proto je nutno počítat ve větší míře, než dosud bylo běžné, s chem-
ickou meliorací (hnojením) a citlivou volbou dřevinné skladby.
Dlouhodobost lesnického hospodaření vede často k domněnce, že odběr organické hmoty a živin, ke 
kterému dochází především těžbou dřeva, popř. i využíváním těžebních zbytků pro různé účely, je přiro-
zeně v průběhu více než stoletého obmýtí nahrazován zvětráváním matečné horniny, půdní biologickou 
činností a vstupem prvků z atmosféry. V minulosti však došlo ke změnám, které přirozenou rovnováhu v 
lesních ekosystémech narušily a s jejichž následky se potýkáme i v současnosti.

Na výzkum nových možností hnojení lesních půd se zaměřili vědci z Výzkumného ústavu lesního 
hospodářství a myslivosti ve svém projektu Hnojiva pro lesní hospodářství (TA ČR TH02030785).
Hnojení lesních půd nebo přihnojování výsadeb je opatření, které má za cíl udržet, upravit nebo zlepšit 
stav půdy a zajistit dostatečné množství živin jak pro půdní život, tak především pro výživu dřevin. Pro-
tože se jedná o vnější zásah do ekosystému, a také vzhledem k dlouhodobosti lesní produkce, přistupuje 
se k tomuto opatření zpravidla pouze v případech, kdy dřeviny vykazují viditelné symptomy nedostat-
ku živin. Na stanovištích chudých na živiny, ovšem není chybou využít cílené bodové přihnojení dříve, 
a to na základě znalosti chemismu půd, případně úrovně výživy. Čekat až na projevy deficitu živin není 
vždy optimální řešení.

pokračování na straně 26


